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REAL DECRETO-LEY 8/2020, DE 17 DE MARZO, DE MEDIDAS URGENTES EXTRAORDINARIAS PARA HACER FRENTE AL IMPACTO ECONÓMICO 
Y SOCIAL DEL COVID-19. ENTRADA EN VIGOR : 18/3/2020    
 
MEDIDAS DIRIGIDAS A EMPRESAS.  
 
INCORPORA MODIFICACIONES/COMENTARIOS OPERADOS POR RDLEY 11/2020, RDLEY 13/2020, RDLEY 15/2020 
 

MEDIDA CARACTERÍSTICAS 
 
 
Artículo 29. 
Aprobación de 
una Línea para 
la cobertura 
por cuenta del 
Estado de la 
financiación 
otorgada por 
entidades 
financieras a 
empresas y 
autónomos. 

1. Para facilitar el mantenimiento del empleo y paliar los efectos económicos del COVID-19, el Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación 
Digital otorgará avales a la financiación concedida por entidades de crédito, establecimientos financieros de crédito, entidades de dinero 
electrónico, entidades de pagos a empresas y autónomos para atender necesidades derivadas, entre otras, de la gestión de facturas, pago de 
nóminas y a proveedores, necesidad de circulante, vencimientos de obligaciones financieras o tributarias u otras necesidades de liquidez. También 
se podrán destinar los avales a la Compañía Española de Reafianzamiento, Sociedad Anónima (CERSA) así como a pagarés incorporados al Mercado de 
Renta Fija de la Asociación de Intermediarios de Activos Financieros (AIAF) y al Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF). 
 

2. El Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital podrá conceder avales por un importe máximo de 100.000 millones de euros, hasta el 
31 de diciembre de 2020. Las condiciones aplicables y requisitos a cumplir, incluyendo el plazo máximo para la solicitud del aval se establecerán por 
Acuerdo de Consejo de Ministros, sin que se requiera desarrollo normativo posterior para su aplicación. 
 

3. Los avales regulados en esta norma y las condiciones desarrolladas en el Acuerdo de Consejo de Ministros cumplirán con la normativa de la Unión 
Europea en materia de Ayudas de Estado. 
 

Notas: 
1ª) Ver artículo 12 RDLey 15/2020, relativo al “No inicio del período ejecutivo para determinadas deudas tributarias en el caso de concesión de 
financiación a la que se refiere el artículo 29 del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al 
impacto económico y social del COVID-19”. 

2ª) Ver Disposición transitoria primera RDLey 15/2020. No inicio del período ejecutivo para determinadas deudas tributarias en el caso de concesión 
de financiación a la que se refiere el artículo 29 del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente 
al impacto económico y social del COVID-19. 

Artículo 31. 
Línea 
extraordinaria 
de cobertura 
aseguradora. 

Con carácter extraordinario y con una duración de 6 meses desde la entrada en vigor del presente real decreto ley, se autoriza la creación de una 
línea de cobertura aseguradora de hasta 2.000 millones de euros con cargo al Fondo de Reserva de los Riesgos de la Internacionalización, con las 
siguientes características: 
a) Serán elegibles los créditos de circulante necesarios para la compañía exportadora, sin que sea necesario su relación directa con uno o varios 
contratos internacionales, siempre que respondan a nuevas necesidades de financiación y no a situaciones previas a la crisis actual. 
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 b) Beneficiarios: las empresas españolas (PYME), así como otras empresas de mayor tamaño, siempre que sean entidades no cotizadas, en las que 
concurran las siguientes circunstancias: 
 

 
– Que se trate de empresas internacionalizadas o en proceso de internacionalización, al cumplir al menos uno de los siguientes requisitos: 
● empresas en las que el negocio internacional, reflejado en su última información financiera disponible, represente al menos un tercio (33 %) de su 
cifra de negocios, o 
● empresas que sean exportadoras regulares (que hayan exportado regularmente durante los últimos cuatro años). 
 
– Que la empresa se enfrente a un problema de liquidez o de falta de acceso a la financiación por crisis del COVID-19 : 
 

c) Quedan expresamente excluidas aquellas empresas en situación concursal o pre-concursal, así como aquellas empresas con incidencias de impago 
con empresas del Sector Público o deudas con la Administración, registrados con anterioridad al 31/12/ 2019. 
 

 
d) El porcentaje de cobertura del riesgo de crédito en las operaciones suscritas bajo la presente Línea no superará el límite que pueda establecerse 
en cada momento de acuerdo con la normativa de la UE en materia de ayudas de Estado.   … 
Se autoriza a la Comisión de Riesgos por Cuenta del Estado a que incluya dentro de la Línea de cobertura todo tipo de operaciones comerciales, 
incluidas las nacionales (suministro de bienes, prestación de servicios, u otras que realicen las empresas españolas, por entender que las mismas 
forman parte de la estrategia comercial de estas empresas que actúan preferentemente en el ámbito de la internacionalización.   ... 

 
 
Artículo 33. 
Suspensión de 
plazos en el 
ámbito 
tributario. 
 
Se modifican 
las referencias 
temporales 
efectuadas a 
los días 30 de 
abril y 20 de 
mayo de 2020 
por la 

1. Los plazos de pago de la deuda tributaria previstos en los apartados 2 y 5 del artículo 62 de la Ley 58/2003, General Tributaria, los vencimientos 
de los plazos y fracciones de los acuerdos de aplazamiento y fraccionamiento concedidos, los plazos relacionados con el desarrollo de las subastas y 
adjudicación de bienes de los artículos 104.2 y 104 bis del Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005, y los plazos 
para atender los requerimientos, diligencias de embargo y solicitudes de información con trascendencia tributaria, para formular alegaciones ante 
actos de apertura de dicho trámite o de audiencia, dictados en procedimientos de aplicación de los tributos, sancionadores o de declaración de 
nulidad, devolución de ingresos indebidos, rectificación de errores materiales y de revocación, que no hayan concluido a la entrada en vigor de este 
real decreto-ley, se ampliarán hasta el 30 de mayo de 2020. 
Adicionalmente, en el seno del procedimiento administrativo de apremio, no se procederá a la ejecución de garantías que recaigan sobre bienes 
inmuebles desde la entrada en vigor del presente real decreto-ley y hasta el día 30 de mayo de 2020. 
 
2. Los plazos previstos en los apartados 2 y 5 del artículo 62 de la Ley 58/2003, General Tributaria, los vencimientos de los plazos y fracciones de los 
acuerdos de aplazamiento y fraccionamiento concedidos, así como los plazos relacionados con el desarrollo de las subastas y adjudicación de 
bienes a los que se refieren los artículos 104.2 y 104 bis del Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005, además del 
establecido para atender los requerimientos, diligencias de embargo, solicitudes de información o actos de apertura de trámite de alegaciones o de 
audiencia que se comuniquen a partir de la entrada en vigor de esta medida se extienden hasta el 30 de mayo de 2020, salvo que el otorgado por la 
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referencia al 
día 30/05/2020   
(modificación 
por RDLey 
15/2020). 
 
 

 

norma general sea mayor, en cuyo caso éste resultará de aplicación. 
 
3. Si el obligado tributario, no obstante la posibilidad de acogerse a la ampliación de los plazos de los apartados anteriores o sin hacer reserva 
expresa a ese derecho, atendiera al requerimiento o solicitud de información con trascendencia tributaria o presentase sus alegaciones, se 
considerará evacuado el trámite. 
 
En las subastas celebradas por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, a través del Portal de Subastas de la Agencia Estatal del Boletín Oficial 
del Estado, afectadas por lo establecido en los apartados 1 y 2 del presente artículo, el licitador podrá solicitar la anulación de sus pujas y la liberación 
de los depósitos constituidos. 
 
También tendrán derecho a la devolución del depósito y, en su caso, del precio del remate ingresado, cuando así lo soliciten,  los licitadores y los 
adjudicatarios de las subastas en las que haya finalizado la fase de presentación de ofertas y siempre que no se hubiera emitido certificación del 
acta de adjudicación de los bienes u otorgamiento de escritura pública de venta a la entrada en vigor del presente real decreto-ley. En este caso, no 
será de aplicación la pérdida del depósito del artículo 104.bis letra f) del Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005. 
 
4. Lo dispuesto en los apartados anteriores se entenderá sin perjuicio de las especialidades previstas por la normativa aduanera en materia de plazos 
para formular alegaciones y atender requerimientos. 
 
5. El período comprendido desde la entrada en vigor del presente real decreto-ley hasta el 30 de mayo de 2020 no computará a efectos de la 
duración máxima de los procedimientos de aplicación de los tributos, sancionadores y de revisión  tramitados por la AEAT, si bien durante dicho 
período podrá la Administración impulsar, ordenar y realizar los trámites imprescindibles. 
 
6. El período a que se refiere el apartado anterior no computará a efectos de los plazos establecidos en el artículo 66 de la Ley 58/2003, General 
Tributaria, ni a efectos de los plazos de caducidad. 
 
7. A los solos efectos del cómputo de los plazos previstos en el artículo 66 de la Ley 58/2003, General Tributaria, en el recurso de reposición y en los 
procedimientos económico-administrativos, se entenderán notificadas las resoluciones que les pongan fin cuando se acredite un intento de 
notificación de la resolución entre la entrada en vigor del presente real decreto-ley y el 30 de mayo de 2020. 
El plazo para interponer recursos o reclamaciones económico-administrativas frente a actos tributarios, así como para recurrir en vía administrativa 
las resoluciones dictadas en los procedimientos económico-administrativos, no se iniciará hasta concluido dicho período, o hasta que se haya 
producido la notificación en los términos de la Sección Tercera del Capítulo II del Título III de la Ley 58/2003, General Tributaria, si esta última se 
hubiera producido con posterioridad a aquel momento. 
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8. Los plazos para atender los requerimientos y solicitudes de información formulados por la Dirección General del Catastro  que se encuentren en 
plazo de contestación a la entrada en vigor de este real decreto-ley se amplían hasta el 30 de mayo de 2020. 
Los actos de apertura de trámite de alegaciones o de audiencia que se comuniquen a partir de la entrada en vigor de esta medida por la Dirección 
General del Catastro tendrán de plazo para ser atendidos hasta el 30 de mayo de 2020, salvo que el otorgado por la norma general sea mayor, en cuyo 
caso este resultará de aplicación. 
 
Si el obligado tributario, no obstante, la posibilidad de acogerse a la ampliación de los plazos de los apartados anteriores o sin hacer reserva expresa a 
ese derecho, atendiera al requerimiento o solicitud de información con trascendencia tributaria o presentase sus alegaciones, se considerará evacuado 
el trámite. 
 
 
El período comprendido desde la entrada en vigor de este real decreto-ley y hasta el 30 de mayo de 2020 no computará a efectos de la duración 
máxima de los procedimientos iniciados de oficio, si bien durante dicho período podrá la Administración impulsar, ordenar y realizar los trámites 
imprescindibles. 
 
NOTA 1ª: el artículo 33 anterior será de aplicación a las actuaciones, trámites y procedimientos que se rijan por la Ley 58/2003, General Tributaria, y 
sus reglamentos desarrollo y que sean realizados y tramitados por las Administraciones tributarias de las Comunidades Autónomas y Entidades 
Locales, siendo asimismo aplicable, en relación con estas últimas, a las actuaciones, trámites y procedimientos que se rijan por el texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo (artículo 53. Suspensión de plazos en el ámbito 
tributario de las Comunidades Autónomas y de las Entidades Locales, Real Decreto-ley 11/2020, por el que se adoptan medidas urgentes 
complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19). 

NOTA 2ª: Lo previsto en el artículo 33 para las deudas tributarias, resultará de aplicación a los demás recursos de naturaleza pública, excepto a los 
recursos de la Seguridad Social. Real Decreto-ley 13/2020, por el que se adoptan determinadas medidas urgentes en materia de empleo agrario. 
 

 
 
 
Artículo 43. 
Plazo del deber 
de solicitud de 
concurso. 

 

 
1. Mientras esté vigente el estado de alarma, el deudor que se encuentre en estado de insolvencia no tendrá el deber de solicitar la declaración de 
concurso. Hasta que transcurran dos meses a contar desde la finalización del estado de alarma, los jueces no admitirán a trámite las solicitudes de 
concurso necesario que se hubieran presentado durante ese estado o que se presenten durante esos dos meses. Si se hubiera presentado solicitud 
de concurso voluntario, se admitirá éste a trámite, con preferencia, aunque fuera de fecha posterior. 
 
 
2. Tampoco tendrá el deber de solicitar la declaración de concurso, mientras esté vigente el estado de alarma, el deudor que hubiera comunicado al 
juzgado competente para la declaración de concurso la iniciación de negociación con los acreedores para alcanzar un acuerdo de refinanciación, o 
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un acuerdo extrajudicial de pagos, o para obtener adhesiones a una propuesta anticipada de convenio, aunque hubiera vencido e l plazo a que se 
refiere el apartado quinto del artículo 5 bis de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal. 
 

 
 
Disposición 
adicional 
octava. Plan 
ACELERA. 

 

 
El Gobierno dispondrá la inmediata puesta en marcha, a través de la entidad pública empresarial RED.ES, del Programa Acelera PYME con el objeto 
de articular un conjunto de iniciativas en colaboración con el sector privado de apoyo a las PYME en el corto y medio plazo  
 

 

 

NOTAS IMPORTANTES:  

Disposición adicional novena. No aplicación suspensión plazos administrativos del Real Decreto 463/2020.  A los plazos previstos en el presente Real Decreto Ley no les 

será de aplicación la suspensión de plazos administrativos prevista en la Disposición Adicional Tercera del RD 463/2020, de 14 de marzo … 

Disposición final décima. Vigencia. 

1. Con carácter general, las medidas previstas en el presente real decreto-ley mantendrán su vigencia hasta un mes después del fin de la vigencia de la declaración del 

estado de alarma. No obstante, lo anterior, aquellas medidas previstas en este real decreto-ley que tienen un plazo determinado de duración se sujetarán al mismo. 

Sin perjuicio de lo anterior la vigencia de las medidas previstas en este real decreto-ley, previa evaluación de la situación, se podrá prorrogar por el Gobierno mediante 

real decreto-ley. 


